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一、財務報告之簡述 

(一)歲入、歲出預算執行結果 

1. 本期部分：  

(1)歲入類： 

本期歲入預算數 0 元，決算數 18,843 元，均為實現數，主要係「普及偏鄉寬頻接

取基礎建設_專案計畫辦公室」因提交報告逾期之違約金。 

 (2)歲出類： 

本期歲出預算數 515,503,000 元，決算數(含實現數、應付數)470,207,570 元，較

預算數減少 45,295,430元，決算數占預算數 91.21%。各科目執行情形說明如下： 

① 推動資安基礎建設： 

預算數 249,284,000元，決算數 227,067,458元，較預算數減少 22,216,542元。 

② 保障寬頻人權： 

預算數 266,219,000元，決算數 243,140,112元，較預算數減少 23,078,888元。 

2. 前期部分：無。 

(二)平衡表、資本資產表內容如下： 

1. 平衡表 

(1)資產總額 0元。 

(2)負債總額 117,515,264 元，係應付帳款，主要係保障寬頻人權計畫，業者雖於 107

年 12月底前提報完工，因尚待辦理實地查核及提交完工報告始能撥付款項，爰辦理

應付所致。 

(3)淨資產總額為負 117,515,264元，全數為負債。 

2. 資本資產表：無。 

 

二、財務狀況之分析 

(一)平衡表、資本資產表科目本期較上期金額變動差異達 20%以上之原因說明如下： 

1. 平衡表： 

應付帳款：117,515,264元，本期新增，主要係保障寬頻人權計畫，業者雖已於 107 年

12 月底前提報完工，因尚待辦理實地查核及提交完工報告始能撥付款項，爰辦理應付

所致。 

2. 資本資產表：無 

(二)未來或有給付責任之揭露說明：無  
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三、重要施政計畫執行成果之說明 

(一)已完成施政計畫重點概述： 

一、 推動資安基礎建設： 

(一) 強化防救災行動通訊基礎建置計畫：本計畫係建置行動通訊平臺並以災害潛勢區或偏遠地區

為原則，參酌地方需求，滾動式檢討、評估及調整亟需建設防救災行動通訊基礎建置區域，

已補助電信業者建置 56臺定點式防救災行動通訊平臺，以提升其抗災及備援能力，並為因應

我國災害發生地區與災害造成損害之不確定性，補助電信業者建置 26臺機動式防救災行動通

訊平臺，針對突發性、亟要防救災通訊需求之地點，機動性馳援提供緊急通訊服務。 

(二) 強化國家資安基礎建設-通訊網路資安防護擴充： 

1. 本計畫係建置資安監控平臺及資訊分析與分享平臺，可對即時發生之事件進行資安威脅與

情資分析，並縱向、橫向與公私領域進行資安情資分享。 

2. 研析先進國家監理單位其資安監控及通報機制、垃圾郵件防制作法，分析我國實務執行面

之差異，輔導通傳業者加入資安監控分析通報平臺，提昇通傳事業整體對於垃圾郵件之防

制及資安威脅情報綜整，以利掌握網際網路接取服務之資安事件及垃圾郵件情資，建立與

國內及國際相關組織之資安情資分享機制。 

二、 保障寛頻人權：辦理普及偏鄉寬頻接取基礎建置計畫，藉由本計畫於偏遠地區推動建設 Gbps

等級固網寬頻網路到鄉、擴展 100Mbps等級固網寬頻電路到村(里)主要聚落、擴展無線熱點

及建置 4G高速寬頻基地臺，以強化「數位國家・創新經濟發展方案」中主軸一數位創新基礎

環境，滿足消費者對超高畫質影音內容傳輸、物聯網、智慧家庭、雲端等寬頻應用服務之需

求，並優化偏鄉之網路涵蓋率，以落實平衡城鄉差距。 
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(二)施政計畫分項說明： 

工作計畫名稱 重要計畫項目 實 施 內 容 
辦    理    情    形 

已完成或未完成之說明 因應改善措施 

一、推動資安

基礎建設 

一、強化防救災行

動通訊基礎建

置計畫 

(一) 建置定點式

防救災行動通

訊平臺 

(二) 建置機動式

防救災行動通

訊平臺 

一、 訂定「強化防救

災行動通訊基礎

建置補助作業要

點」。 

二、分析災變時造成

基地臺停止服務

之原因，並參酌

地方需求，評估

亟需防救災行動

通訊基礎建置之

區域。 

三、審核電信業者所

提防救災行動通

訊平臺建置計

畫，並督導電信

業者加速建置。 

四、滾動式檢討並研

提亟需防救災行

動通訊基礎建置

之區域。 

一、完成訂定「強化防救災

行動通訊基礎建置補助

作業要點」，並於106年

11月15日以通傳南字第

10652060000號令發布

施行。 

二、完成「強化防救災行動

通訊基礎建置補助作業

要點」部分規定修正，

並於107年11月16日以

通 傳 南 字 第

10752053650號令發布

施行。 

三、完成分析災變時造成基

地臺停止服務之原因，

主要係電力中斷，其次

為傳輸中斷。 

四、完成函請地方政府及電

信業者評估亟需防救災

行動通訊基礎建置之區

域，並就其所提內容，

督導電信業者衡酌研提

建置計畫。 

五、完成審核通過電信業者

所提56臺定點式、26臺

機動式等82臺防救災行

動通訊平臺建置計畫，

並已督導電信業者全數

完成建置及核撥相關補

助金額。整體建置達成

率達124%，預算執行率

為90.98%。 

六、依消防署公布易形成孤
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工作計畫名稱 重要計畫項目 實 施 內 容 
辦    理    情    形 

已完成或未完成之說明 因應改善措施 

島區域，進行分析評估

，並偕同電信協會、電

信業者完成滾動調整亟

需防救災行動通訊基礎

建置之區域，後續將督

導電信業者據以衡酌研

提建置計畫。 

 二、數位匯流資通

安全分析管理

平臺建置與服

務 

建置新一代資安監

控平臺(C-SOC)、新

一代資安通報應變

平臺 (C-CERT)及新

一代資訊分析與分

享平臺(C-ISAC) 

一、 完成通傳事業誘捕系

統、C-SOC備份及異地

備援機制、效能監控平

臺驗收、整合性測試及

試運行。 

二、 完成資安通報應變平

臺驗收、整合性測試及

試運行。 

三、 完成新一代資訊分析

與分享平臺及宣導網

站驗收、整合性測試及

試運行。 

四、 完成數位匯流資通安

全分析管理平臺建置

與服務之技術研究期

末報告。 

 

 

二、保障寛頻

人權 

 

普及偏鄉寬頻接取

基礎建設計畫： 

一、Gbps 等級寬頻

服務到鄉。 

二、100Mbps 等級

寬頻服務到村

。 

三、擴展Wi-Fi 熱

點頻寬。 

四、強化偏鄉行動

一、訂定「普及偏鄉

寬頻基礎建置

計畫補助作業

要點」。 

二、公告受理業者申

請補助前瞻建

置計畫_普及偏

鄉寬頻接取基

礎建置計畫。 

一、完成訂定「普及偏鄉寬

頻基礎建置計畫補助作

業要點」，並於106年12

月1日以通傳平臺字第

10641034190號令發布

施行。 

二、完成「普及偏鄉寬頻基

礎建置計畫補助作業要

點」部分規定修正，並

於107年11月29日以平
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工作計畫名稱 重要計畫項目 實 施 內 容 
辦    理    情    形 

已完成或未完成之說明 因應改善措施 

寬頻基地臺建

置。 
三、組成審查小組審

查業者所提補

助建置計畫，核

定補助金額並

督導電信業者

加速建置。 

四、結合衛福部，與

原鄉的衛生室

所能提供之資

源做結合，以讓

原住民族部落

文化健康綜合

服務據點，得到

最好的健康照

護。 

臺字第 10741041140號

令發布施行。 

三、完成106年度34件補助建

置計畫。 

(一)Gbps 等級寬頻服務到7

鄉。 

(二)100Mbps 等級寬頻服務

到13村。 

(三)擴展Wi-Fi 8個熱點頻

寬。 

(四)建置行動寬頻基地臺6

臺。 

四、完成107年442件補助建

置計畫案。 

(一)Gbps 等級寬頻服務到

22鄉。 

(二)100Mbps 等級寬頻服務

到90村。 

(三)擴展Wi-Fi 241個熱點

頻寬。 

(四)建置行動寬頻基地臺89

臺。 

     

 

四、其他重要說明： 

無 

 



歲入來源
中華民國106

02 0400000000-2

罰款及賠償收入

0 0 0

17 ˉ0403850000-7

ˉ國家通訊傳播委員會

0 0 0

01 ˉˉ0403850300-0

ˉˉ賠償收入

0 0 0

01 ˉˉˉ0403850301-3

ˉˉˉ一般賠償收入

0 0 0

經常門小計 0 0 0

資本門小計 0 0 0

合計 0 0 0

經資門分列

預           算           數科        目

款 項 目

國家通訊

節 名稱及編號 預算增減數 合計 (1)原預算數

6



別決算表
年度至107年度

18,843 0 0 18,843 18,843

18,843 0 0 18,843 18,843

18,843 0 0 18,843 18,843

18,843 0 0 18,843 18,843

18,843 0 0 18,843 18,843

0 0 0 0 0

18,843 0 0 18,843 18,843

預決算比較增

減數

(2)-(1)

決算數占預

算數之比率

(2)/(1)%

單位:新臺幣元;%

決           算           數

實現數 合計 (2)應收數 保留數

傳播委員會

7



預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

合計 515,503,000

ˉˉˉˉˉ0400

ˉˉˉˉˉ獎補助費

243,223,000

ˉˉˉˉˉ0200

ˉˉˉˉˉ業務費

22,996,000

02 ˉˉˉ6003851020-6

ˉˉˉ保障寬頻人權

266,219,000

ˉˉˉˉˉ0400

ˉˉˉˉˉ獎補助費

240,174,000

ˉˉˉˉˉ0200

ˉˉˉˉˉ業務費

9,110,000

01 ˉˉˉ6003851010-2

ˉˉˉ推動資安基礎建設

249,284,000

01 ˉˉ6003851000-9

ˉˉ數位建設

515,503,000

科             目

中華民國106

10 6000000000-9

交通支出

515,503,000

歲出政事

款 項 目 節

國家通訊

預 算 增 減 數

名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小      計

經資門併計

8



315,048,966 36,408,150

117,515,264 468,972,380

315,048,966 36,408,150

117,515,264 468,972,380

227,067,458 0

0 227,067,458

5,008,811 0

0 5,008,811

222,058,647 0

0 222,058,647

87,981,508 36,408,150

117,515,264 241,904,922

10,906,048 0

3,589,144 14,495,192

77,075,460 36,408,150

113,926,120 227,409,730

315,048,966 36,408,150

117,515,264 468,972,380

-46,530,620 90.97

243,223,000 -15,813,270 93.50

515,503,000

90.87

22,996,000 -8,500,808 63.03

-18,115,353 92.46

266,219,000 -24,314,078

9,110,000 -4,101,189 54.98

240,174,000

90.97

249,284,000 -22,216,542 91.09

-46,530,620 90.97

515,503,000 -46,530,620

決算數

515,503,000

合計

(1)

保留數

別決算表
年度至107年度

實現數

傳播委員會

應付數 合計(2)

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比率

(2)／(1)％
預決算比較增減數

(2)-(1)

9



預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

ˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉ獎補助費

243,223,000

02 ˉˉˉ6003851020-6*

ˉˉˉ保障寬頻人權

243,223,000

ˉˉˉˉˉ02

ˉˉˉˉˉ業務費

22,996,000

02 ˉˉˉ6003851020-6

ˉˉˉ保障寬頻人權

22,996,000

ˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉ獎補助費

240,174,000

01 ˉˉˉ6003851010-2*

ˉˉˉ推動資安基礎建設

240,174,000

ˉˉˉˉˉ02

ˉˉˉˉˉ業務費

9,110,000

01 ˉˉˉ6003851010-2

ˉˉˉ推動資安基礎建設

9,110,000

01 ˉˉ6003851000-9

ˉˉ數位建設

515,503,000

　資本門小計 483,397,000

　經常門小計 32,106,000

06 ˉ0003850000-5

ˉ國家通訊傳播委員會

515,503,000

　資本門小計 483,397,000

　經常門小計 32,106,000

02 0003000000-1

行政院主管

515,503,000

經資門分列

歲出機關
中華民國106

科             目

款 項 目 節

國家通訊

預 算 增 減 數

名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小      計

10



315,048,966 36,408,150

117,515,264 468,972,380

15,914,859 0

3,589,144 19,504,003

299,134,107 36,408,150

113,926,120 449,468,377

315,048,966 36,408,150

117,515,264 468,972,380

15,914,859 0

3,589,144 19,504,003

299,134,107 36,408,150

113,926,120 449,468,377

315,048,966 36,408,150

117,515,264 468,972,380

5,008,811 0

0 5,008,811

5,008,811 0

0 5,008,811

222,058,647 0

0 222,058,647

222,058,647 0

0 222,058,647

10,906,048 0

3,589,144 14,495,192

10,906,048 0

3,589,144 14,495,192

77,075,460 36,408,150

113,926,120 227,409,730

77,075,460 36,408,150

113,926,120 227,409,730

93.50

-15,813,270 93.50

243,223,000 -15,813,270

22,996,000 -8,500,808 63.03

243,223,000

92.46

22,996,000 -8,500,808 63.03

-18,115,353 92.46

240,174,000 -18,115,353

9,110,000 -4,101,189 54.98

240,174,000

90.97

9,110,000 -4,101,189 54.98

-33,928,623 92.98

515,503,000 -46,530,620

32,106,000 -12,601,997 60.75

483,397,000

92.98

515,503,000 -46,530,620 90.97

-12,601,997 60.75

483,397,000 -33,928,623

515,503,000 -46,530,620 90.97

32,106,000

預決算比較增減數

(2)-(1)

保留數

別決算表
年度至107年度

決算數

實現數

傳播委員會

應付數 合計(2)

合計

(1)

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比率

(2)／(1)％

11



預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

經資門分列

歲出機關
中華民國106

科             目

款 項 目 節

國家通訊

預 算 增 減 數

名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小      計

0 0 0

0 0 0

合計 515,503,000

12



預決算比較增減數

(2)-(1)

保留數

別決算表
年度至107年度

決算數

實現數

傳播委員會

應付數 合計(2)

合計

(1)

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比率

(2)／(1)％

315,048,966 36,408,150

117,515,264 468,972,380

515,503,000 -46,530,620 90.97

13



國家通訊傳播委員會

平衡表
中華民國107年12月31日 單位:新臺幣元

科 目 名 稱 本年度 上年度 科 目 名 稱 本年度 上年度

1　資產 37,643,340 0 2　負債 117,515,264 0

　11　流動資產 37,643,340 0 　21　流動負債 117,515,264 0

　　110398　其他應收款 1,235,190 0 　　210301　應付帳款 117,515,264 0

　　110901　預付款 36,408,150 0 3　淨資產 -79,871,924 0

　31　資產負債淨額 -79,871,924 0

　　　310101　資產負債淨額 -79,871,924 0

　        合　計 37,643,340 0 　        合　計 37,643,340 0

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

附註:
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國家通訊傳播委員會

現  金  出  納  表
中華民國106年度至107年度 單位:新臺幣元

項   目   及   摘   要 金    額

收項

一、上期結存 0

二、本期收入 351,475,959

ˉ1.本年度歲入 18,843

ˉˉ(1.)實現數 18,843

ˉ2.其他應收款淨(增)減數 -1,235,190

ˉˉ(1.)年度歲出賸餘已撥待繳庫數(-) -1,235,190

ˉ3.公庫撥入數 352,692,306

ˉˉ(1.)本年度歲出撥款 352,692,306

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 收　項　總　計 351,475,959

付項

一、本期支出 351,475,959

ˉ1.本年度歲出 468,972,380

ˉˉ(1.)實現數 315,048,966

ˉˉ(2.)應付數 117,515,264

ˉˉ(3.)保留數 36,408,150

ˉ2.歲出應付數 -117,515,264

ˉˉ(1.)本年度新增應付數(-) -117,515,264

ˉ3.歲出保留數 -36,408,150

ˉˉ(1.)本年度新增保留數(-) -36,408,150

ˉ4.預付款淨增(減)數 36,408,150

ˉ5.繳付公庫數 18,843

ˉˉ(1.)本年度歲入繳庫 18,843

二、本期結存 0

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 付　項　總　計 351,475,959

15



小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

國家通訊傳播委員會

中華民國107年12月31日

其他應收款明細表
 普通公務帳 單位：新臺幣元

預算性質部分
　

1,235,190

本年度部分
　

1,235,190

107
一百零七年度
　

1,235,190

1,235,190　6003851000-9
　數位建設
　

1,235,190　　6003851020-6*
　　保障寬頻人權
　

　　　　　　　　　　　　總　　　　計
　

1,235,190
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小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

國家通訊傳播委員會

中華民國107年12月31日

預付款明細表
 普通公務帳 單位：新臺幣元

預算性質部分
　

36,408,150

本年度部分
　

36,408,150

107
一百零七年度
　

36,408,150

36,408,150　6003851000-9
　數位建設
　

36,408,150　　6003851020-6*
　　保障寬頻人權
　

36,408,150　　　380032　　轉帳傳票
　　　審計機關修正減列支出實現數改列
　　　支出保留數時，將支出實現數改為
　　　預付款(回復在上年度決算時所作修
　　　正分錄)107年度
　　　96979933　　中華電信股份有限公
　　　司等
　

107 12 31

　　　　　　　　　　　　總　　　　計
　

36,408,150
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小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

國家通訊傳播委員會

中華民國107年12月31日

應付帳款明細表
 普通公務帳 單位：新臺幣元

預算性質部分
　

117,515,264

本年度部分
　

117,515,264

107
一百零七年度
　

117,515,264

3,589,144　6003851000-9
　數位建設
　

3,589,144　　6003851020-6
　　保障寬頻人權
　

113,926,120　6003851000-9
　數位建設
　

113,926,120　　6003851020-6*
　　保障寬頻人權
　

　　　　　　　　　　　　總　　　　計
　

117,515,264
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本頁空白 



債務費業務費

科目

獎補助費 小計

經     常     支     出

人事費名稱及編號款 項 目 節

國家通訊

中華民國106

歲出用途別

19,504,003 0 19,504,003002 0003000000-1
行政院主管

0

19,504,003 0 19,504,003006 ˉ0003850000-5
ˉ國家通訊傳播委員會

0

19,504,003 0 19,504,003001 ˉˉ6003851000-9
ˉˉ數位建設

0

5,008,811 0 5,008,811001 ˉˉˉ6003851010-2
ˉˉˉ推動資安基礎建設

0

14,495,192 0 14,495,192002 ˉˉˉ6003851020-6
ˉˉˉ保障寬頻人權

0

19,504,003 0 19,504,0030　　　　小　計
　

0

0 0 0002 0003000000-1
行政院主管

0

0 0 0006 ˉ0003850000-5
ˉ國家通訊傳播委員會

0

0 0 0001 ˉˉ6003851000-9
ˉˉ數位建設

0

0 0 0002 ˉˉˉ6003851020-6
ˉˉˉ保障寬頻人權

0

0 0 00　　　保　留　數
　

0

19,504,003 0 19,504,0030　合　計 0
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小計獎補助費業務費
備註

設備及投資

資        本        支          出
合計

傳播委員會

年度至107年度 單位：新臺幣元

決算分析表

0003000000-1
行政院主管

0 0 413,060,227 413,060,227 432,564,230

ˉ0003850000-5
ˉ國家通訊傳播委員會

0 0 413,060,227 413,060,227 432,564,230

ˉˉ6003851000-9
ˉˉ數位建設

0 0 413,060,227 413,060,227 432,564,230

ˉˉˉ6003851010-2
ˉˉˉ推動資安基礎建設

0 0 222,058,647 222,058,647 227,067,458

ˉˉˉ6003851020-6
ˉˉˉ保障寬頻人權

0 0 191,001,580 191,001,580 205,496,772

　　　　小　計
　

0 0 413,060,227 413,060,227 432,564,230

0003000000-1
行政院主管

0 0 36,408,150 36,408,150 36,408,150

ˉ0003850000-5
ˉ國家通訊傳播委員會

0 0 36,408,150 36,408,150 36,408,150

ˉˉ6003851000-9
ˉˉ數位建設

0 0 36,408,150 36,408,150 36,408,150

ˉˉˉ6003851020-6
ˉˉˉ保障寬頻人權

0 0 36,408,150 36,408,150 36,408,150

　　　保　留　數
　

0 0 36,408,150 36,408,150 36,408,150

　合　計0 0 449,468,377 449,468,377 468,972,380
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歲出用途別
中華民國106

推動資安基礎建設 保障寬頻人權

02業務費 5,008,811 14,495,192

ˉ0219 其他業務租金 87,380 0

ˉ0221 稅捐及規費 533 0

ˉ0250 按日按件計資酬金 127,836 2,385,351

ˉ0251 委辦費 0 11,992,827

ˉ0271 物品 282,645 0

ˉ0279 一般事務費 3,331,663 10,291

ˉ0291 國內旅費 1,178,754 105,988

ˉ0295 短程車資 0 735

04獎補助費 222,058,647 191,001,580

ˉ0437 對國內團體之捐助 222,058,647 191,001,580

　　　　　　　小　　　計 227,067,458 205,496,772

保留數

04獎補助費 0 36,408,150

ˉ0437 對國內團體之捐助 0 36,408,150

　　　　　　　小　　　計 0 36,408,150

　　　　　　　合　　　計 227,067,458 241,904,922

用途別科目名稱及編號

工作計畫科目名稱

國家通訊
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決算累計表
年度至107年度 單位:新臺幣元

合計

19,504,003

87,380

533

2,513,187

11,992,827

282,645

3,341,954

1,284,742

735

413,060,227

413,060,227

432,564,230

36,408,150

36,408,150

36,408,150

468,972,380

工作計畫科目名稱

傳播委員會

23



經資門併計

加項

收入合計 18,843 0 0

本年度收入 18,843 0 0

　0403850301

　⼀般賠償收入
18,843 0 0

以前年度收入 0 0 0

　⼀、以前年度應收(保留)數 0 0 0

　二、以前年度收入納庫款 0 0 0

　三、收回以前年度支出賸餘款 0 0 0

　　　1. 以前年度已撥繳之暫付、預付款

　　　　支用收回
0 0 0

　　　2. 審計部修正減列支出實現數 0 0 0

　　　3. 審計部修正減列應付數-已撥款 0 0 0

　　　4. 審計部修正減列支出保留數-已撥

　　　　款
0 0 0

　　　5. 保留數、應付款-已撥款部分收回

　　　　不再繼續支用
0 0 0

　　　6. 收回以前年度撥款之存出保證金 0 0 0

　　　7. 收回以前年度撥款之零用金 0 0 0

　　　8. 領用以前年度撥款之材料 0 0 0

　四、收回剔除經費 0 0 0

中華民國106年

收入實現數與繳

國家通訊傳

項目
收入實現數

(1)

減項：

歲入待納庫數

(2)

以前年度待

納庫繳庫數

(3)

24



單位:新臺幣元

材料

(4)

存出保證金

(5)

其他應收款

(6)

0 0 0 0 0 18,843

0 0 0 0 0 18,843

0 0 0 0 0 18,843

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

度至107年度

付公庫數分析表

播委員會

繳付公庫數

(9)=(1)-(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)+

(7)+(8)

預收款

(7)

剔除經費

(8)

加項

以前年度撥款於本年度繳還數

25



經資門併計

支出合計 315,048,966 36,408,150 0 0

本年度 315,048,966 36,408,150 0 0

　⼀、本年度經費 315,048,966 36,408,150 0 0

　　6003851010

　　推動資安基礎建設
227,067,458 0 0 0

　　6003851020

　　保障寬頻人權
87,981,508 36,408,150 0 0

　二、統籌科目 0 0 0 0

以前年度 0 0 0 0

　⼀、以前年度應付(保留)數 0 0 0 0

　二、退還以前年度收入數 0 0 0 0

國家通訊傳

項目
支出實現數

(1) 存出保證金

(4)

加          項

預付款

(2)

材料

(3)

中華民國106年

支出實現數與公

26



0 1,235,190 0 352,692,306 117,515,264

0 1,235,190 0 352,692,306 117,515,264

0 1,235,190 0 352,692,306 117,515,264

0 0 0 227,067,458 0

0 1,235,190 0 125,624,848 117,515,264

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

單位:新臺幣元

歲出應付、保留數公

庫未撥入數

播委員會

公庫撥入數

(8)=(1)+(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)-(7)

減項：

以前年度撥款於本年度實

現數

(7)

退還收入(預收)款

(5)

其他應收款

(6)

加項

庫撥入數分析表
度至107年度
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國家通訊傳播委員會

收入支出彙計表
中華民國106年度至107年度 單位:新臺幣元

本年度

(1)

上年度

(2)

比較增減數

(3)=(1)-(2)

收入 352,711,149 0 352,711,149

　　公庫撥入數 352,692,306 0 352,692,306

　　罰款及賠償收入 18,843 0 18,843

支出 432,583,073 0 432,583,073

　　繳付公庫數 18,843 0 18,843

　　業務支出 19,504,003 0 19,504,003

　　獎補助支出 413,060,227 0 413,060,227

收支餘絀 -79,871,924 0 -79,871,924

科目名稱

金                    額

28



國家通訊傳播委員會

歲入餘絀（或減免、註銷）分析表
中華民國106年度至107年度

單位:新臺幣元；%

金     額 %

年度
餘絀數(或減免、註銷數)

原因說明及因應改善措施

餘      絀      數

科目名稱及編號 (或減免、註銷數)

107 0403850301-3

⼀般賠償收入

18,843 主要係因廠商違反契約所定繳交之逾期、懲罰性違約金。

小計 18,843

合計 18,843

29



%合計應付數
年度

保留數

工作計畫
名稱及編號

歲出保留

國家通訊

中華民國106年

歲出保留
 經資門分列

主要係106及107年度普及偏鄉寬頻接取基礎建設計畫-
專案計畫辦公室之12月份專任人員及其辦公場地等價
金及其餘履約項目部分第3期款刻正辦理驗收中，俟驗
收完成後即可支付款項。

3,589,144 0 3,589,144 15.61107 6003851020-6
保障寬頻人權

主要係近107年底始與業者簽訂行政契約並撥付第一期
補助款百分之三十，且完工期限為108年10月。目前業
者刻正建置中，本會將持續督促業者儘早完工。

113,926,120 36,408,150 150,334,270 61.81107 6003851020-6*
保障寬頻人權

主要係107年度共計補助408件建置計畫案，完工期限均
於年底，業者已全數函報完工，本會亦陸續現場實地
查核於108年1月中旬始完成，刻正辦理核銷行政作
業。

3,589,144 0 3,589,144 15.61經常門小計

113,926,120 36,408,150 150,334,270 61.81資本門小計

117,515,264 36,408,150 153,923,414 57.82經資門小計

3,589,144 0 3,589,144 15.61經常門合計

113,926,120 36,408,150 150,334,270 61.81資本門合計

117,515,264 36,408,150 153,923,414 57.82經資門合計

30



保留原因說明
及相關改善措施

金額經資門
備註

類型

保留原因分析

傳播委員會

度至107年度 單位：新臺幣元；%

分析表

經常門 C11 3,589,144 主要係106及107年度普及偏鄉寬頻接取基礎建設計畫-
專案計畫辦公室之12月份專任人員及其辦公場地等價
金及其餘履約項目部分第3期款刻正辦理驗收中，俟驗
收完成後即可支付款項。

資本門 C13 36,408,150 主要係近107年底始與業者簽訂行政契約並撥付第一期
補助款百分之三十，且完工期限為108年10月。目前業
者刻正建置中，本會將持續督促業者儘早完工。

C19 113,926,120 主要係107年度共計補助408件建置計畫案，完工期限均
於年底，業者已全數函報完工，本會亦陸續現場實地
查核於108年1月中旬始完成，刻正辦理核銷行政作
業。

3,589,144

150,334,270

153,923,414

3,589,144

150,334,270

153,923,414
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金額類型金額

年度

%

工作計畫
名稱及編號

賸餘數
（或減免、註銷數)

經常門

國家通訊

中華民國106年

歲出賸餘（或減

22,216,542 8.91 1 4,101,1896003851010-2
推動資安基礎建設

107

24,314,078 9.13 1 8,500,8086003851020-6
保障寬頻人權

46,530,620 9.03 12,601,997小計

46,530,620 9.03 12,601,997合計
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賸餘原因說明
及相關改善措施

金額
賸餘原因說明
及相關改善措施

備註

類型

經常門 資本門

傳播委員會

度至107年度 單位：新臺幣元；%

免、註銷）分析表

6 18,115,353

6 15,813,270

33,928,623

33,928,623
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推動資安基礎建設-

強化防救災行動通

訊基礎建置

 364,550  180,174  -  180,174  180,174

推動資安基礎建設-

強化國家資安基礎

建設

 134,150  60,000  -  60,000  60,000

保障寬頻人權-普及

偏鄉寬頻接取基礎

建設計畫

 629,803  243,223  -  243,223  243,223

合計  1,128,503  483,397  -  483,397  483,397

合計

可支用預算數

截至本年度

已編列預算數
以前年度

  計  畫  名  稱 計畫總金額

本年度

中央政府前瞻基礎建設

重大計畫執行

中華民國
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 實現數  應付數  賸餘數  合計  實現數  應付數  賸餘數  合計

 167,206  -  12,968  180,174  167,206  -  12,968  180,174

 54,853  -  5,147  60,000  54,853  -  5,147  60,000

 77,075  113,926    15,813   206,815  77,075  113,926  15,813  206,815

 299,134  113,926  33,929  446,989  299,134  113,926  33,929  446,989

本期執行數

執行數

106至107年度                                                單位：新臺幣千元

累計執行數

計畫第1期特別決算

績效報告表 
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實現數

占預算

數

%

應付數

占預算

數

%

賸餘數

占預算

數

%

合計

實現數

占預算

數

%

應付數

占預算

數

%

賸餘數

占預算

數

%

合計

92.80%  - 7.20% 100.00% 92.80%  - 7.20% 100.00% -

91.42%  - 8.58% 100.00% 91.42%  - 8.58% 100.00% -

31.69% 46.84% 6.50% 85.03% 31.69% 46.84% 6.50% 85.03% 主要係第1期
補助款(30%)

轉列保留數

所致，俟完

工查核後即

轉正為實支

數。

61.88% 23.57% 7.02% 92.47% 61.88% 23.57% 7.02% 92.47%  -

執行未

達90%之原

因及其改進

措施

本期執行數占可支用預算數百分

比%

累計執行數占截至本年度已編列

預算數百分比%

執行數占預算數百分比％
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總累計

%

年累計

%

總累計

%

年累計

%

100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 執行進度已達

預期

本案係針對災害潛勢區或偏遠地區，補助

電信業者建置定點式、機動式防救災行動

通訊平臺。原規劃建置40臺定點式、26臺

機動式等計66臺，實際完成56臺定點式、

26臺機動式等計82臺，完成數量已超越原

先規劃，建置達成率為124%。

100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 執行進度已達

預期

本案係補助財團法人電信技術中心建置通

傳網路資安監控分析通報平臺(C-SOC、C-

ISAC、C-CERT)，強化通訊傳播關鍵資訊基

礎設施之資安防護能力，建構資安聯防機

制並參與國家跨域資安聯防體系，共同守

護數位國家。

100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 執行進度已達

預期

本案共計補助441件計畫，包括: 建置Gbps

等級固網寬頻網路到22偏鄉、建置及擴展

100Mbps等級固網寬頻網路到偏鄉90村里、

擴展無線熱點頻寬241點及增建4G行動寬頻

基地臺88臺，超出原規劃補助(314件)計

畫。

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

總計畫目標達成情形

計畫執行進度

實際預定 總計畫執行進

度未達預期之

原因及其改善

措施

計畫第1期特別決算

106至107年度                                                單位：新臺幣千元

績效報告表
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                   總           計 19,504 0 0 0 19,504

01一般公共事務 0 0 0 0 0

02防衛 0 0 0 0 0

03公共秩序與安全 0 0 0 0 0

04教育 0 0 0 0 0

05保健 0 0 0 0 0

06社會安全與福利 0 0 0 0 0

07住宅及社區服務 0 0 0 0 0

08娛樂、文化與宗教 0 0 0 0 0

09燃料與能源 0 0 0 0 0

10農、林、漁、牧業 0 0 0 0 0

11礦業、製造業及營造業 0 0 0 0 0

12運輸及通信 19,504 0 0 0 19,504

13其他經濟服務 0 0 0 0 0

14環境保護 0 0 0 0 0

15其他支出 0 0 0 0 0

國家通訊

歲出按職能及經
中華民國106

移轉民間 小計

經 常 支 出

債務利息

　　　　經濟性分類

職能別分類
補助地方消費支出
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0 0 0 0 449,468 449,468 468,972

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 449,468 449,468 468,972

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

土地購入 補助地方 移轉民間 小計
總計

單位：新臺幣千元

傳播委員會

濟性綜合分類表
年度至107年度

資 本 支 出

資本形成 增資
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國家通訊傳播委員會 

立法院審議通過前瞻基礎建設計畫第 1期特別預算 

決議、附帶決議及注意事項辦理情形報告表 

中華民國 106 至 107年度               單位：新臺幣元 
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決 議 、 附 帶 決 議 及 注 意 事 項 
辦 理 情 形 

項 次 內 容 

 壹、通案決議  

215 屬競爭性計畫者，均應建立明確具體競爭性評比項目

與標準，並將審議結果及執行成果公開上網。 

本會無類此情形。 

298 台北市柯市長爭取前瞻計畫經費時，提出城鄉建設

1,300 多億元預算，北市僅提出需求 76 億元，並建

議中央不應全額補助，否則各縣市會抱搶錢態度搶食

預算，惟嘉義縣張花冠縣長批評，台北市係資源豐富

始有此心態，小縣則無法負擔前瞻計畫地方自籌款。

為避免預算濫用，洩密事件再次發生，要求前瞻計畫

申請縣市應加強保密工作。 

非屬本會執掌。 

331 中央執行機關辦理前瞻基礎建設計畫，應依相關規定

報行政院核定，並視計畫性質就其目標、執行策略、

資源需求、財務方案、營運管理、預期效益、風險管

理等詳實規劃，及依法辦理環境影響評估（含政策環

境影響評估），分別擬具可行性研究、綜合規劃、環

境影響評估書件及選擇與替代方案之成本效益分析

等報告。 

遵照辦理。 

 

332 各機關執行各年度前瞻特別預算，如有保留款或結餘

款者，應依預算法解繳國庫，不得移用。 

遵照辦理。 

338 行政院院長及各相關主管機關首長，應每年 2次至各

委員會專案報告。 

遵照辦理。 

 

357 中央各執行單位補助地方政府辦理屬自償性公共債

務項目，應提出自償性債務及償還計畫案並做成書面

報告，送立法院審查。 

本會無類此情形。 

 

358 應嚴格管考地方政府按計畫進度自籌配合款，且須待

地方政府自籌款籌措完成後，方能撥配預算給予地方

政府。 

本會無類此情形。 

 

359 要求第 1 期特別預算案應每季將計畫執行效益公布

於網站。 

遵照辦理。 

 

374 政府應於主管機關網站充分揭露計畫資訊，並建立管

考機制。 

遵照辦理。 

 

375 前瞻基礎建設特別預算中，部分計畫係原編列總預算

之延續性計畫，因同一計畫經費分別編列於不同預算

中，恐難以衡量整體計畫效益，建請檢討改善。 

遵照辦理。 



國家通訊傳播委員會 

立法院審議通過前瞻基礎建設計畫第 1期特別預算 

決議、附帶決議及注意事項辦理情形報告表 

中華民國 106 至 107年度               單位：新臺幣元 
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決 議 、 附 帶 決 議 及 注 意 事 項 
辦 理 情 形 

項 次 內 容 

377 以特別預算推動公共建設，因時程急迫未妥為規劃，

造成嚴重浪費情形，且管考對於閒置或浪費之情形缺

乏預防及回饋措施，應檢討改善。 

遵照辦理。 

392 前瞻基礎建設相關計畫修正頻繁，顯示計畫先期規劃

作業未盡完善，爰要求行政院避免前瞻基礎建設相關

計畫經費或期間多次異動。 

遵照辦理。 

396 前瞻基礎建設各項計畫應加強預算編列評估規劃及

計畫後續辦理之管控。 

遵照辦理。 

397 避免未來再發生因計畫前期規劃作業未詳盡謹慎，致

修正計畫頻繁。 

遵照辦理。 

398 各計畫之前期規劃作業應力求詳細謹慎，以避免修正

計畫頻繁。 

遵照辦理。 

403 以特別預算推動公共建設計畫，因前置時間短、規劃

及審議時程壓縮，與工作負擔加重等因素，致發生思

慮不周及處置欠當情事，建請檢討改善。 

遵照辦理。 

404 以特別預算推動公共建設計畫，因前置時間短而未能

妥善規劃評估、人力不足致工作量逾負荷、管控機制

欠完善而未妥適監督執行等因素，造成效益未如預期

或不符需要等情形，應審慎檢討，追究責任，避免類

此情形再度發生。 

遵照辦理。 

405 以特別預算推動公共建設計畫，因前置時間短而未能

妥善規劃評估、人力不足致工作量逾負荷、管控機制

欠完善而未妥適監督執行等因素，造成效益未如預期

或不符需要等情形，應審慎檢討，追究責任，避免類

此情形再度發生。 

遵照辦理。 

406 特別預算於當年度編列預算後，實際執行情形較差，

多以契約或專案保留方式轉入以後年度執行，爰建議

前瞻基礎建設特別預算執行率，應每半年交付執行成

效予立法院備查。 

遵照辦理。 

415 要求行政院應具體說明地方政府無法編列配合款時

之處理方式。 

非屬本會執掌。 

416 前瞻計畫地方政府須配合編列配合款，然部分地方政

府目前財政狀況欠佳，建請審酌辦理。 

本會無編列補助地方政府預算。 

418 建請行政院於核定前瞻計畫之地方配合款時，應將地 非屬本會執掌。 
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決 議 、 附 帶 決 議 及 注 意 事 項 
辦 理 情 形 

項 次 內 容 

方財政狀況列入考慮。 

420 行政院應於 1 週內提出競爭型補助計畫篩選未落實

規範之檢討改進作法，未來各補助計畫評比結果應於

網路成立專區公告，必要時應公布評審名單。 

非屬本會執掌。 

422 公共工程符合再生能源設置條件者，優先裝置綠能發

電設備。 

本會無類此情形。 

 

428 公共造景應兼顧節能減碳。 本會無類此情形。 

 

438 建議「完備數位包容，保障寬頻人權」之科目內容如

107 年度公務預算已有編列，則不同意於前瞻計畫再

編預算，應予停止動支。 

本會無類此情形。 

 

441 前瞻計畫修正應考量各項條件，若有人為疏失應懲

處。 

遵照辦理。 

447 執行成果未達預期或有違規，應將行政首長送監察院

調查。 

遵照辦理。 

461 前瞻計畫第 1 期特別預算案浮濫，違背預算法，行政

院各部會應慎思明辨、審慎考量。 

遵照辦理。 

 

1  

貳、院會通過決議 

針對「中央政府前瞻基礎建設計畫第1期特別預算案」

歲出第2款行政院主管第6項國家通訊傳播委員會原

列5億2,250萬3千元，減列700萬元，科目及年度分配

數自行調整。 

 

遵照辦理。 

2  對「中央政府前瞻基礎建設計畫第 1 期特別預算案」

歲出第 2 款行政院主管第 6 項「國家通訊傳播委員

會」項下各計畫預算，除予凍結百分之十外，其餘不

再凍結，並俟就各計畫辦理情形向立法院相關委員會

提出書面報告後，始得動支。 

本會業於 106年 10月 23日通傳主字第

10613018360 號函送書面報告，經立法

院第 9屆第 6 會期財政、交通委員會第

1 次聯席會議審查完竣，報告完成，准

予動支，並經立法院於 107 年 11月 13

日以台立院議字第 1070703995 號函復

在案。 

 




